los señores LIDER RAFAEL PEREZ MARTINEZ, MIGUEL FELIPE PEREZ MARTINEZ, 

GREGORIO DE JESUS PEREZ MARTINEZ Y ANIBAL JOSE PEREZ MARTINEZ, en la 

que piden como pretensión que se reconozca que el extremo pasivo de la 

Litis adeudan a la sucesión liquida del finado Abel Rodríguez (q.e.p.d.) la 

suma de Dos Mil Quinientos un Millones Setecientos Diez Mil Ochenta y un 

pesos ($ 2.501.710.081); y, en consecuencia que se condene a pagar a los 

aquí demandados al pago de dicha suma dineraria. 

La demanda correspondió por reparto al Juzgado Quinto Civil del Circuito 

de la ciudad de Sincelejo, el cual mediante auto 15 de agosto de 2023,

[...]

determinará y trajera como fundamento el numeral 7 del artículo 28 de la 

obra en cita, su pretensión va encaminada es que se reconozca que el 

extremo pasivo de la Litis adeudan a la sucesión liquida del finado Abel 

Rodríguez (q.e.p.d.) la suma de Dos Mil Quinientos un Millones Setecientos 

Diez Mil ochenta y un pesos ($ 2.501.710.081); y, en consecuencia que se 

condene a pagar a los aquí demandados al pago de dicha suma dineraria, 

mientras que en el acápite de notificaciones señalan que los demandados 

tienen su domicilio en la ciudad de Sincelejo. 

La Jurisprudencia de la Corte sobre el tema ha acotado lo siguiente: